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سپهرغرب، گروه اندیشــه - سمیرا گمار: 
پژوهشــگر حوزه مهدویت گفت: بررسی ها و 
دلایل مستند نشان می دهد که مشکل اصلی 
استکبار و صهیونیسم با عقیده شیعه، مبتنی بر 

مهدویت است.
بنا بر تصریح روایات و ســخنان برجای مانده از 
ائمه معصوم علیهم الســام، بین امام حســین)ع( و 
فرزندشــان حضرت  مهدی)عج( شــباهت هایی در 
هدف، آرمان و کیفیت قیام شباهت هایی وجود دارد 
که دانســتن آن ها می تواند به ما در تشخیص حق از 
باطــل کمک کند. پس می توان با آنچه به اســتناد 
ســخنان معصومان و گواه تاریــخ در مورد حضرت 
اباعبــدالله علیه الســام آمده در شــناخت حضرت 
مهدی)عج( کوشــید و برای ظهــور آخرین ذخیره 

الهی زمینه سازی کرد.
با توجه سلسله گزارش های سپهرغرب درخصوص 
مهدویت و به مناســبت فرا رسیدن اربعین حسینی 
کوشــیده ایم در این نوشتار به برخی از شباهت های 
میان حضرت سیدالشهدا)ع( و حضرت ولیعصر)عج( 

بپردازیم.
آنچه می خوانید گفت وگوی خبرنگار ســپهرغرب 
با حجت الاسام والمســلمین ســعید شیری؛ معاون 
نهاد رهبری دانشــگاه مایر و مولف و محقق حوزه 

مهدویت در این خصوص است که در ادامه می آید:
      امام مهدی)عج( و امام حســین)ع( 

بیشترین ارتباط را با یکدیگر دارند
معاون نهاد رهبری دانشــگاه مایر با اشــاره به 
شباهت های امام حســین)ع( و حضرت مهدی)عج( 
گفت: همه موجودات عالم با هم در ارتباط هســتند 
و قوی ترین ارتباط ها بین خدا و اهل بیت اســت، از 
میان اهل بیت علیهم الســام نیز امام مهدی)عج( و 

امام حسین)ع( بیشترین ارتباط را با یکدیگر دارند.
از نســل       حضــرت مهدی)عــج( 

امام حسین)ع( و تکمیل کننده قیام اوست
حجت الاسام سعید شیری در ادامه افزود: بیش 
از 300 روایت وجــود دارد که حضرت مهدی)عج( 
از نسل امام حســین)ع( و تکمیل کننده سفر و قیام 
حضرت اســت. به این معنی که امام حسین)ع( قصد 
داشــت به کوفه عزیمت کرده و حکومت کند که با 
شهادت حضرت اتفاق نیفتاد، اما حضرت حجت)عج( 
ایــن کار ناتمام را به اتمام رســانده و بعد از ظهور، 

کوفه مرکز خافت و حکومت ایشان خواهد بود.
     روز قیام حضرت مهدی )عج( عاشورا 

خواهد بود
وی خاطرنشــان کــرد: یکــی از شــباهت ها و 
ارتباط هــای میــان امــام حســین)ع( و حضرت 
حجت)عــج( ایــن اســت کــه روز قیــام حضرت 
مهدی)عج( عاشورا خواهد بود. دقت کنید که قیام با 
ظهور متفاوت اســت، ظهور حضرت در روز جمعه و 
به محتمل ترین گمان، 23 ماه رمضان خواهد بود و 
قیام حضرت در روز عاشورا اتفاق خواهد افتاد، نظیر 

همان چیزی که برای سیدالشهدا)ع( رخ داد.
*شعار یاران مهدی)عج(، یا لثارات الحسین است

مؤلــف کتــاب  »منجی گرایــی در عرفان هــای 
نوظهور« با اشــاره به اینکه شعار یاران مهدی)عج( 

یا لثارات الحســین است، تصریح کرد: امام زمان)عج( 
هنگام ظهــور، خود را با امام حســین )ع( به مردم 
می شناســاند؛به این ترتیب که با تکیه بر خانه کعبه 
ی الحُسَینُ قََتلوهُ  ندا می دهد »الَا یا اهَلَ العالمَِ انِِّ جَدِّ
عَطشــاناً«، ای اهل عالم! جد من حســین را با کام 

تشنه، به شهادت رساندند.
     اربعیــن؛ مانــور شــناخت حضرت 

مهدی)عج(
حجت الاسام شیری ادامه داد: بر این اساس یکی 
از مصادیق بازر شناخت حضرت مهدی)عج( جهانی 
شدن پیاده روی اربعین است؛ اتفاقی که به ویژه طی 
چندســال اخیر پررنگ تر شده و خیزش جهانی که 
در ابعین رخ می دهد و بهترین قرینه برای شــناخت 

امام زمان)عج( با محوریت سیدالشهدا )ع( است.
     در ادعیه و آداب زیارت هرجا متعلق 
نیز  امام زمان)عج(  از  است،  امام حسین)ع(  به 

یاد می شود و بالعکس
وی بــه ادعیــه و زیــارات مشــهور درخصوص 
امام حســین)ع( و حضــرت حجت)عج( نیز اشــاره 
و تشــریح کــرد: ارتبــاط امام زمان و امام حســین 
علیهماالســام در اعمال و آداب ادعیه و زیارت هم 
بســیار زیاد اســت و این دو معصوم به واســطه هم 
شــناخته و معرفی می شــوند. برای مثال وقتی در 
زیارت عاشــورا می گوییم »مع امــام منصور«، امام 
منصور وجود مبارک امام زمان)عج( اســت. یا وقتی 
در دعای ندبه، بعد از ایَنَ الحَسَــنُ و ایَنَ الحُسَــینُ 
البُِ بدَِمِ المَقتولِ بکَِرباَ، خونخواه  می گوییم ایَنَ الطَّ

امام حسین)ع( را جست وجو می کنیم.
مؤلف کتاب »عهد انتظار« یــادآوری کرد: نکته 
بعد اینکه در زیر قبه امام حســین)ع( مستحب ترین 
عمل، خواندن دعای فرج است. از دیگر سو در شب 
لُ المَائکَِــهُ وَ الرُّوحُ«،  قــدر که فرموده اســت »تنََزَّ
روح بــه قلب مبارک امام زمان)عج( نازل می شــود، 
مســتحب ترین عمل خواندن زیارت عاشورا است. با 
نگاهی به این ادعیه و آداب زیارت درمی یابیم هرجا 
متعلق به امام حسین)ع( است، از امام زمان)عج( نیز 
یاد می شــود و هرجا متعلق به امام زمان)عج( است، 

امام حسین)ع( را نیز یاد می کنیم.
     نخستین امامی که بعد از امام عصر)عج( 

رجعت می کند، امام حسین)ع( است
امام زمان)عج(  بیان کرد:  حجت الاسام شــیری 
القــاب مبارکی دارند که بعضی از آن ها، مســتقیماً 
با »عاشــورا« در ارتباط است. از امام باقر علیه السام 
روایت شــده که فرموده اند: »الَمُوتــورُ بابیِهِ« که به 
گرفتن انتقام خون امام حســین)ع( توســط مهدی 

موعود اشاره دارد.
وی در پایــان این بخش از ســخنان خود تاکید 
کرد: براســاس روایت نخســتین امامــی که بعد از 
امام عصر رجعت می کند نیز امام حســین)ع( است 

و می بینیم که همه این موارد نشان می دهد ارتباط 
عمیق و عجیبی بین امام حسین)ع( و امام زمان)عج( 

وجود دارد.
و  امام حســین)ع(  دشــمنان        

امام زمان)عج( یکی هستند
مؤلف کتــاب »آخرین منجــی« در بخش دوم 
ســخنان خود بــا تاکیدبر اهمیت دشمن شناســی 
حضرت حجت)عج( بیان کرد: بررسی روایات نشان 
می دهد دشــمنان امام حســین)ع( و امام زمان)عج( 
یکی هســتند، ضمن اینکه باید توجه کرد کســانی 
که در مقابل حضرت خواهند ایســتاد، فقط مربوط 
بــه دوران ظهور ایشــان نیســت، بلکــه مربوط به 
غیبت کبری و مانع تراشــی آن ها بــرای ظهور نیز 
هســت، به طوری که در ادامه عرض خواهم کرد چه 
برنامه ریزی های دقیق و پیچیــده ای برای به تعویق 

انداختن ظهور دارند.
حجت الاســام شــیری در ادامه عنوان کرد: در 
روایتــی از امیرمومنان علیه الســام نقل شــده که 
فرموده اند: کســانی که با پیامبر)ص( مبارزه کردند، 
با من هم مبارزه کردند و هم  آنان در مقابل حسین 
و نوادگان آن ها در مقابل نوادگان حســین خواهند 
ایســتاد؛ یعنی این شــجره ملعونــه در طول تاریخ 
درصدد حذف و آســیب رســاندن به شجره طیبه 

امامت و دین خدا هستند.
     یهود سردمدار دشمنی با آل الله

وی با بیان اینکه در حادثه عاشورا تمام ارزش ها و 
خوبی ها در مقابل همه کفر ایستاده بود، اعام کرد: 
در زیارت مطلقه امام حسین)ع( با سند معتبر به نقل 
از امام صادق)ع( آمده است، یکی از عوامل ایستادن 
در برابر امام حســین)ع( این است که حضرت فرمود 
»وَ اشَْهَدُ انََّ الَّذینَ سَفَکُوا دَمَکَ، وَ اسْتَحَلُّوا حُرْمَتَکَ، 

بوُنَ عَلی لسِانِ داوُدَ وَ عیسَی بنِْ مَرْیمََ،  مَلعُْونوُنَ مُعَذَّ
ذلکَِ بمِا عَصَــوْا وَ کانوُا یعَْتَدُونَ«؛ و گواهی می دهم 
که حقّــاً آنان که خونت را ریختند و حرمت تو را از 
بین بردند، ملعون و معذب هســتند در لسان داوود 
و ســلیمان و این به خاطر گناهی است که کردند و 

مردمی تجاوزکار بودند.
این استاد دانشــگاه اضافه کرد: سوال این است 
چه کسانی توســط حضرت داوود و عیسی بن مریم 
)ســام الله علیهما( لعنت شــده اند؟ پاسخ این سؤال 
نه به کنایه، بلکه صراحتاً در آیه شــریفه 78 سوره 
َّذِینَ کفَرُوا مِنْ بنَِی  مبارکه مائده، آمده است؛ لعُِِنَ ال
إسِْرَائیِلَ عَلیَ لسَِانِ دَاوُودَ وَ عِیسَی ابنِْ مَرْیمَ ذَلکِ بمَِا 
عَصَوْا وَ کانوُاْ یعْتَدُونَ؛ کافران از بنی اسرائیل به زبان 
داوود و عیسی بن مریم لعنت شدند، لعنت شدنشان 
بدین ســبب بود که ]از فرمان های خدا و پیامبران[ 
ســرپیچی کردند، و همواره ]از حدود الهی[ تجاوز 

داشتند.
حجت الاسام شــیری تاکید کرد: اینکه یهودیان 
به دنبــال تــرور خاندان نبــوت صلــوات الله علیهم 
اجمعین ازجمله امام حســین)ع( بوده اند را می توان 
از این حدیث شــریف نبوی که در دوران خردسالی 
ِّی  حسنین علیهماالسام ایراد شده است، فهمید؛ فَإنِ
خَائفٌِ عَلیَْهِمَا مِنْ کَیْدِ الیَْهُود؛ من از مکر یهود نسبت 

به فرزندانم حسن و حسین)ع( بیمناکم.
وی تصریح کرد: نکته حائز اهمیت دیگر نیز این 
کَت بهِِ  اســت که در زیارت عاشورا آمده اســت؛ تبََرَّ
بنَِی امَُیَّهَ، چه کسانی روز عاشورا را جشن می گیرند؟ 
بررســی متون نشان می دهد یهودیان این روز را در 
شــمار اعیاد خود داخل کرده و یکی از بزرگ ترین 
جشــن های یهودیان براســاس تاریخ قمری جشن 
عاشــور در روز عاشورا اســت. )جشن هایی براساس 

تاریخ های شمســی هم دارند که پوریم از آن نمونه 
است.(

این محقق و پژوهشــگر حــوزه مهدویت اذعان 
کرد: مجموع این موارد نشان می دهد از همان ابتدا 
یهودیــان در برابر ائمه و اهداف آنان می ایســتادند 
و الان هم برنامه آن ها به همین شــکل اســت و از 
مهم ترین فرقه هایی هســتند که برای ظهور حضرت 
براساس مستندات و تالیفاتی که از آن ها وجود دارد، 

برنامه ریزی دارند.
حجت الاســام شــیری ابراز کــرد: پرداختن به 
شــخصیت شــبث منافق؛ یکــی از یهودیان صدر 
اسام خالی از لطف نیست. شبث تا آخرین لحظات 
عمر مبارک پیامبــر)ص( ایمان نیــاورده بود و در 
لحظات آخر گفت: من ایمــان آوردم. بعد از رحلت 
پیامبر)ص( که مســیلمه کذاب ادعای نبوت کرد، او 
فرمانده ســپاه مسیلمه شد، اما بعد از اینکه شکست 
خــورد در جنگ با خلیفه اول به عایشــه در جنگ 
جمل پیوســت. بعــد از آن به علی علیه الســام در 
جنگ صفین پیوســت، اما در ماجرای حکمیت در 
مقابل علی)ع( ایســتاد و به خوارج ملحق شد. بعد 
از آن به امام حســن)ع( پیوســت و بعد از ایشان به 
معاویه ملحق شــد. بعد از معاویه در زمره کســانی 
بود که برای امام حســین)ع( نامه نوشت که باغ های 
ما پرآب است و آماده هستیم تا با شما بیعت کنیم، 
اما بعد در مقابل امام حســین)ع( می ایســتد، بعد از 
شهادت ایشــان به مختار ثقفی ملحق می شود و با 
او هــم نمی ماند، مدتی بعد بــه زبیریان می پیوندد 
تا در مقابل مختار بایســتد و درنهایت هم به دست 
ابن حر به هاکت می رســد! ایــن یک نمونه از یهود 
نفوذی اســت که در قتل امام علی)ع( نقش داشت، 
چون ابن ملجم را به خانه خود راه داد و در شــهادت 
امام حســن)ع( نیز دخیل بود، چراکه جعده دختر او 
بود و در قتل سیدالشــهدا)ع( هم که عرض کردم، 
یکــی از آن 10 نفری بود که اســب بر پیکر مطهر 

امام می تازد.
      اوانجلیست ها همه توان خود را صرف 

این کرده اند که ایران را از بین ببرند
وی در بخشــش بعدی ســخنان خود با تاکید بر 
اینکه دشمنان شیعه از ابتدا از یهود بودند، بیان کرد: 
در حال حاضر نیز اوانجلیست ها )صهیونیست ها( در 
مقابل شیعه صف آرایی می کنند و همه توان خود را 
صــرف این کرده اند که ایــران را از بین ببرند، حال 
باید دید مشــکل آن ها با ایران چیســت؟ آیا واقعا 
انرژی هسته ای مسئله است؟ اگر پاسخ مثبت است، 
این ســوال پیش می آید که عربســتان هم در حال 
دستیابی به ساح هســته ای است، پس چرا به این 

کشور حتی بعضاً کمک هم می کنند؟!
     مشکل اصلی استکبار و صهیونیسم با 

ایران عقیده مبتنی بر مهدویت است

این مولف کتب مهدویت ابراز کرد: بررســی ها و 
دلایل مستند نشان می دهد مشکل اصلی استکبار و 
صهیونیسم با عقیده شیعه، مبتنی بر مهدویت است. 
برای نمونه می توان به تیموتی فرنیش اشــاره کرد 
که تحقیقات خود را در زمینه مهدویت اســامی در 
کتابی با نام 10 ســال دلدادگی بــا مهدی خواهان 
جمع آوری کرده و در آن کتاب می گوید: مهدی)عج( 
ظهــور خواهد کرد، اما منجی مــا هم ظهور خواهد 

کرد و مهدی)عج( در مقابل او خواهد ایستاد.
     دشــمنان وجود مهدی)عج( را انکار 

نمی کنند، بلکه دور می بینند
حجت الاسام شــیری تاکید کرد: بر این اساس 
جالب است که دشــمنان وجود مهدی)عج( را انکار 
نمی کنند، بلکه طبــق گفته دعای عهد »انِهًَّم یرََونهَُ 
بعَیداً وَ نرَاهُ قَریباً«؛ یعنی منکر منجی نیستند، بلکه 

آن را دور می بینند در حالیکه ما نزدیک می بینیم.
*تضعیف ایران برای پیشگیری از ظهور

وی بیــان کرد: دشــمنان مهــدی موعود)عج( 
می دانند ایران اسامی پایگاه تشیع است و خصومت 
آن ها با ایران، این اســت که معتقدند اگر ایران قوی 
شــود، به یاری حضرت خواهد رفت. آن ها می گویند 
طبق روایات متون مقدس ما کســی خواهد آمد که 
و اگــر بخواهیم این ظهور را به تعویق بیندازیم، باید 

ایران را تضعیف کنیم تا او را یاری نکند.
این محقــق مهدویت ادامــه داد: کتاب دیگری 
درباره مهدویــت به نام رهایی هیولا؛ نوشــته پری 
اســتون یک مســیحی اونجلیکال رادیکال متعصب 
است که او هم همین عقیده را دارد. استون صاحب 
یک شــبکه است که در 180 کشــور دنیا مخاطب 

داشته و به 80 زبان دنیا برنامه تولید می کند.
وی یکی از مشاوران ترامپ است که اعام کرده 
که ترامپ نماینده خداســت و برای مقابله با ظهور 

برنامه ریزی می کند.
      ایران هســته ای؛ یعنــی ظهور امام 

دوازدهم
حجت الاســام شــیری افزود: جوئل روزنبرگ؛ 
نویسنده رمان امام دوازدهم است که می گوید: ایران 
هســته ای؛ یعنی ظهور امام دوازدهم و همین است 

که ایران باید ضعیف بماند.
مارک روبیــو؛ نامــزد جمهوری خواهان و رقیب 
ترامپ در انتخابات پیشــین آمریــکا بود که هرجا 
می رفت کتاب امام دوازدهم را با خود می برد و شعار 

او مقابله با مهدی ایرانیان بود!
وی در پایــان ســخنان خود یــادآوری کرد: در 
مجموع مستندات موجود نشان می دهد که مطالعه 
و تحقیق ایوانجلیســت ها درباره مهدویت، نشــانگر 
علت مخالفت همــه آن ها با ایــران به دلیل اعتقاد 
بــه مهدویت بوده و آن ها از جهانی ســازی حکومت 
مهدی می ترســند، چون ما معتقدیم مهدی دنیا را 
خواهد گرفت. تاش آن ها در سرتاسر دنیا از یمن و 
عراق تا کشمیر و نیجریه و صدها نقطه عالم برای از 
بین بردن مسلمانان نیز برای این است که می دانند 
مظلومــان عالم از شــیعیان در هر نقطــه از دنیا، 
کسانی هســتند که برای آمدن حضرت مهدی)عج( 

زمینه سازی خواهند کرد.

پژوهشگر حوزه مهدویت:

مشکل اصلی استکبار و صهیونیسم با ایران، عقیده مبتنی بر مهدویت است
تحقق اهداف عاشورا با قیام بقیه الله علیه السلام

آیت الله جاودان:

زمین خالی از امام نیست و امام، ارکان بلاد است

ســپهرغرب، گروه اندیشه: آیت الله جاودان 
گفت: هر شــهر، روســتا و هرجایی در عالم 
انسانی، روی زمین ستونی دارد که با آن ستون 
پابرجا است که اگر نباشد، نابود می شود و امام، 

ارکان این بلاد است.
آیت الله محمدعلی جاودان؛ استاد برجسته اخاق 
شهر تهران در جلســه هفتگی درس اخاق خود که 
به صورت مجازی برگزار شد، با اشاره به اهمیت حضور 
امــام در زمین گفت: از صدر خلقــت آدم)ع(، زمانی 

نیست که عالم خالی از امام باشد.
وی ادامه داد: حضرت آدم)ع( نخســتین امام آن 
زمان بود و تا پایان جهان، امام اســت و زمین و عالم. 
جامعه انســانی با بودن امام برقرار است و انسان روی 

زمین وجود دارد.
این استاد اخاق وجود امام را از ارکان باد دانست 
و گفت: در ادعیه و زیــارات آمده که امام ارکان باد 
است. هر شهر، روستا و هرجایی در عالم انسانی، روی 
زمین ستونی دارد که با آن ستون پابرجا است که اگر 
نباشد نابود می شود و امام، ارکان این باد بوده و این 

مقام تکوینی ایشان است.
آیت الله جاودان امام را شــاهد و ناظر اعمال همه 
انســان ها دانســت و بیان کرد: ما ائمه)ع( را به عنوان 
شــاهد می دانیم و آن بزرگواران شاهد اعمال خایق 
هستند؛ یعنی اگر امام نباشد، انسانی نیست و جهان 
انسانی نابود می شود. در جنبه تربیتی و تشریعی عالم 
انسانی، امام شــاهد و ناظر بر همه موجودات انسانی 
اســت و هیچ کس هیچ کاری نمی کند، مگر اینکه در 
محضر امام انجام می دهد که اگر انسان این را بفهمد، 

چقدر فرق می کند.
این اســتاد اخاق بیان کرد: داستانی نقل است 
کــه می گویند، یک جوانی بود کــه خدمت بزرگی 
می رسید و آن بزرگ به وی گفت: شما چقدر قرآن 
می خوانید؟ وی عرض کرد: هرشــب یک ختم قرآن 
انجــام می دهــم. آن بزرگ گفت: از امشــب وقتی 
قــرآن می خوانی، فکر کن من جلوی تو نشســته ام 

و قرآن بخوان. آن جوان هم شــب که داشت قرآن 
می خواند، در تصورش آورد که اســتادش جلوی او 
نشســته و قرآن خواند. صبح که استاد از او پرسید 
دیشــب با این تصور چقدر قــرآن خواندی؟ عرض 
کرد: نصف قرآن را بیشــتر نتوانستم بخوانم؛ یعنی 
وقتی مراقبت حضور شــما را می کردم، نتوانســتم 

بخوانم. بیشتر 
وی ادامه داد: این استاد گفت: امشب فکر کن که 
امام زمان)عج( یا خاتم الانبیا)ص( در برابرت نشســته 
و قرآن بخوان. صبح آمد و گفت: یک ســوره بیشــتر 
نتوانســتم بخوانم، چون این قدر عظمت آن حضور را 
که تصور می کردم، زیاد بود که چنین بزرگی در برابر 
من نشسته است، در من تأثیر گذاشت و من نتوانستم 

یک سوره بیشتر بخوانم.
این استاد حوزوی افزود: استاد گفت: حالا امشب 
فکــر کن که خدای متعال کــه نازل کننده این قرآن 
اســت، در برابر تو نشسته و تو در برابر خدای متعال 
قــرآن بخوان. صبــح روز بعد این جــوان دیگر اصاً 
کاس درس نیامــد و رفتند ســراغ او و دیدند فوت 
کرده است و اصاً تحمل نکرده در محضر الهی قرآن 

بخواند.
آیت الله جاودان گفت: حالا این داســتان اســت. 
گفته اند که این اســتاد، یک اســتاد تمــام نبود که 
اگــر بود، این قدر او را تندتند جلو نمی برد که شــب 
چهارم در محضر الهی باشــد، درصورتی که نخســت 
به جوان حضــور خودش را می گفت و بعد از مدت ها 
که آماده شد و توانست تحمل کند، یک مرتبه بالاتر 

را می گفت.
این اســتاد اخاق با اشاره به روایتی درباره اینکه 
امام علی)ع( فرموده اند که من خدای ندیده را عبادت 
نمی کنم، گفت: در روایات اهل ســنت و شیعه آمده 
کــه از امیرالمؤمنین)ع( ســوال کردند که آیا خدای 
خــود را دیده ای؟ حضرت هم فرمــود: من خدایی را 
که نبینم، عبادت نمی کنم. اما متأســفانه برای ما که 
عبادت می کنیم خدا غایب هم نیست، حتی به اندازه 
یک موجود غایب که ما یادش می کنیم، ممکن است 
نباشد تا چه برســد که ما در محضر او نماز بخوانیم! 

اصاً هیچ.
وی ادامه داد: اما حضــرت می فرماید من خدایی 
را که نبینم عبادت نمی کنم، حالا حضرت در محضر 
خدا دارد نمــاز می خواند و این شــخص چقدر باید 
بزرگ باشــد که چنین بگوید و نماز او چقدر قیمت 
دارد. این منتهای راه انســان است که به جایی برسد 
که در محضر خدای تبارک و تعالی عبادت می کند و 

اصاً زندگی می کند.
این اســتاد اخاق افزود: ایــن مقامات برای همه 
مقدور اســت، ولی مشــکل آن آواری است که ما بر 
سر خود ریخته ایم. مثاً شما زیر یک ساختمان 100 
طبقه نشســته اید و این ســاختمان روی شما خراب 
شــده اســت و فرض زنده ماندید، ولی این آوار 100 
طبقه روی شما است و شما می خواهید نور خورشید 

را ببینید، اما نمی شود.

چرا برخی افراد بعد از قبول مسئولیت، 180 درجه تغییر رویه می دهند؟
ســپهرغرب، گروه اندیشه: رئیس شورای 
حوزه هــای علمیه تهران با بیــان اینکه در 
روزگار ما نیز بودند و هســتند مسئولانی که 
در مراتــب و مناصب مختلف قرار گرفته و به 
بازگشــته اند، گفت:  انقلاب  از  قبل  جاهلیت 
وقتی کسی به قدرت کاذب ظاهری، دسترسی 

پیدا می کند، به هنجارشکنی دست می زند.
آیت الله علی اکبر رشاد؛ رئیس شورای حوزه های 
علمیه اســتان تهران در ابتــدای درس خارج فقه 
زیســت فناوری و مهندسی ژنتیک در حوزه علمیه 
امام رضــا)ع( تهران بــا بیان کام مــولای متقیان 
که فرموده انــد: »مَنْ ناَلَ اسْــتَطَالَ«؛ یعنی هر که 
به قدرت رســد، ســرکش و مغرور می شود، گفت: 
امیر حکمت و باغت، حضرت علی علیه الســام در 
حکمــت 207 کتاب شــریف نهج الباغه به یکی از 
اصول بســیار مهم روان شناسی قدرت؛ البته قدرت 
ظاهری اشــاره فرموده اســت؛ یعنی کســی که به 
قدرت، نعمت و مواهبی دسترســی یافته و استطاله 
کرده، زیاده روی، دســت درازی، سرکشی، طغیان و 
گردن کشــی می کند. اصولاً قدرت موجب استکبار، 

عجب و خودبرتربینی می شود.
وی در بیان اقســام قدرت گفت: قدرت دو جور 
است؛ قدرت واقعی و قدرت ظاهری. قدرت صادق و 
قدرت کاذب. در این کام امیرالمومنین علیه السام 
ســخن از قدرت ظاهری و قدرت کاذب اســت، نه 
قدرت واقعــی و قدرت صادق و ســالم. چراکه در 
قدرت واقعی و کسی که حقیقتاً مقتدر می شود، اثر 
آن اســتطاله، طغیان و گردن کشی یا خودبرتربینی 
و عُجب نیســت، بلکه اثر آن معکوس اســت؛ یعنی 
اگر قدرت، حقیقی و واقعی باشد، فرد آنچنان نفس 
قوی، ســلیم، متین و موقری پیدا می کند که با این 
بادها نمی لــرزد، به اینکه قدرتــی دارد و اقتداری 
به هم زده، غرور به او دست نمی دهد و فریفته نشده 
و دچار خودبرتربینی نمی شــود. برعکس اگر قدرت 
حقیقی و واقعی باشد، انسان را به فروتنی و تواضع 
وا مــی دارد. قدرت واقعی، حقیقی و ســالم و صالح 

این اثرش را دارد.
آیت الله رشاد تاکید کرد: قدرت ظاهری و کاذب 
به اعجــاب و طغیان منجر می شــود، چون قدرت 
واقعی نبوده و انســان ضعیف النفس، درونش حقیر 
اســت، در درون احســاس حقارت می کند، لذا تا 
قــدرت را به کف می آورد، رفتار نابهنجار از او ســر 
می زند و به سرکشــی و گردن کشــی دست می زند 
و به اموال و جان دیگران دست درازی می کند. این 
خاصیت قدرت کاذب و قدرت ظاهری چون حقیقی 
نیســت و الا اگر کســی قدرت دارد، بــه کاری که 
حاکی از ضعف نفس و حقارت باطن اســت، دست 

نمی زند.
وی ادامه داد: زورگویی و گردن کشــی نشــانه 
حقارت باطنی بوده و پیداســت که این فرد عنصر 
وقــار و متانت و حقیقت بزرگی نــدارد و به تعبیر 
دیگر کســی که دســت به قدرت پیدا می کند، اگر 
قدرت حقیقی و باطنی باشد، وقتی بزرگ  می شود، 

بزرگوار هم می شود ، اما کسی که به قدرت ظاهری 
دست پیدا می کند و به ظاهر بزرگ می شود، باطن 
او بزرگوار نمی شــود. در نتیجه کارهایی که خاف 
بزرگواری اســت از او ســر می زند. خداوند متعال 
قادر علی الاطاق اســت، اما هرگز ســتم نمی کند، 
امیرالمومنین علی علیه الســام مقتدر و قدرتمند 

بود، اما متواضع تر از او در عالم سراغ نداریم.
این مدرس خاج فقه و اصول افزود: کســانی که 
امروزه قدرت و حکومت را در این سرزمین بی تاریخ 
در قبضه دارند، احســاس قدرت کاذب می کنند و 
از قدرت ظاهــری برخوردارند، بی آنکه بفهمند این 
قدرت واقعی نیســت و با این توهــم که مقتدرند، 
گردن کشــی می کنند و درصدد هستند که به همه 
عالم حتی به هم پیمانانشان، حتی به اروپایی ها نیز 
زور بگویند، حتی به دیگر کفار عالم، چه رســد به 
مومنین و مســلمانان جهان. ایــن خاصیت قدرت 

کاذب و قدرت ظاهری است.
رئیس شــورای حوزه های علمیه اســتان تهران 
در پاســخ به این ســوال که چطور است بعضی از 
مسئولان و متولیان امور قبل از تصدی مسئولیت و 

قبل از تولیت سمت، انسان های صالح، عناصر سالم، 
افراد متواضع و فروتنی هســتند، اما وقتی به مقام 
می رســند، آرام آرام شــخصیت آن ها تغییر کرده و 
فکر و فعلشــان نیز عوض می شود، گفت: مع الاسف 
در کشــور خودمــان نیز هســتند، بی آنکه تصریح 
کنــم به عنوان و ســمتی، چراکه همــه مخاطبان، 
شــنوندگان، و بینندگان و خوانندگان این مطالب، 
خود بــه مصادیق منتقــل خواهند شــد و ضمیر 
مرجــع خود را پیدا می کند. اینکه می بینیم افرادی 
صالح، سالم، متخلق، متعهد و حتی متعبد هستند، 
وقتی به قدرت می رســند، به تدریج تغییر می کنند، 
حتی به ضدخودشان بدل می شــوند. ما مقامات و 
مسئولان کمی نداشــتیم که در طول این مدت که 
افزون بر 40 ســال پس از پیروزی انقاب اسامی 
می گذرد، وقتــی در جایگاه های مســئولیتی قرار 
گرفتند، در یک فرآیند پرشــتاب شخصیتشــان به 
ضدشخصیت قبلی شــان تبدیل شد و گاهی هم از 

هر حیث کاماً زیرورو شدند.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: ســرّ این مسئله 
در چیســت؟ آیا این ها قباً هم فاســد بودند؟ قباً 

هــم دارای این خصایل منفــی بودند یا بعداً چنین 
شــدند؟ بعید نیست که بعضی از این ها چنین بوده 
و نفاق ورزیده باشــند! اما به نظر می رســد براساس 
کام امیرالمومنین علیه الســام که اگر کسی که به 
قدرت برسد، گردن کش می شود، چون قدرتِ کاذب 
و ظاهــری بــوده و این قدرتی که بــه کف آمده با 
باطن فرد که حقیر اســت، هم افق نیست، پس آن 
باطن بروز پیدا می کند و این قدرت را ابزار طغیان، 
گردن کشی، غرور، خودبرترانگاری و خودبرتربینی و 
اعمال این خود برتری کاذب وا می دارد و این حالت 

را در برخی افراد به وجود می آورد.
رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسامی تصریح 
کرد: لذا نباید تعجب کرد که در صدر اسام، کسانی که 
در زمره مسلمانانی بودند که در همان اوان و زمان آغاز 
بعثت در صدر اسام، مسلمان شدند و در جنگ های 
مختلف در غزوات در کنار پیامبر اعظم شمشیر زدند، 
اما بعد به فرهنگ جاهلیت بازگشتند و عماً و فکراً در 
مقابل اســام و در مقابل آرمان ها و آموزه های نبوی 
قرار گرفتند و ســعی کردند که تعالیم نبوی و اسام 
آزادی بخش را نابــود کنند و در فکر و فعل در مقابل 
اسام ایستادند، هر چند که بعضی از آن ها مدعی تداوم 
مســیر پیامبر اعظم)ص( بودنــد و ادعای خافت آن 

بزرگوار را داشتند.
آیت الله رشــاد یادآوری کــرد: در روزگار ما نیز 
بودند و هســتند مقامات و مسئولانی که در مراتب 
و مناصب مختلف ســمتی قرار گرفتند، 180 درجه 
تغییر کرده و به جاهلیت قبل از انقاب بازگشــت 
کردند و حــال آنکه پس از دســتیابی به قدرت با 
حــال آن ها پیــش از قدرت، دچــار چرخش 180 
درجه متفاوت است و حتی گاه در مقابل آرمان های 
انقاب موضــع گرفتــه و انســان از این چرخش 
شــگفت زده می شــود! این مســئله به جهت اصل 
روان شناســی قدرت است که وقتی به قدرت کاذبِ 
ظاهری کســی دسترسی پیدا می کند، در حالی که 
باطنش مقتدر نیست، ظاهر بزرگ است، ولی باطن 
بزرگ نیست. بزرگ شــده اند، اما بزرگوار نیستند، 
در نتیجه به هنجارشــکنی، شالوده شکنی و تقابل 
با انقاب، اخاق و تعالیم دینی که پیش تر مروج و 

مدافع آن ها بوده اند، دست می زند.
رئیس پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشــه اسامی 
گفــت: یــک تذکــر در پایــان عرض کنــم و آن 
اینکــه در جامعه شناســی مبحثی اســت با عنوان 
»چرخش نخبــگان«. برخی تحلیلگران می خواهند 
چرخش هایی را که برخی چهره ها در فرایند 40سال 
گذشــته بدان مبتا شده اند، به اصل جامعه شناسی 
چرخش نخبگان تطبیق بدهند و این یک اشــتباه 
بزرگ اســت، زیرا آنچه در این دوره و در کشور رخ 
می دهد، نوعاً مصداق »چرخش چهره هاست« نه » 
چرخش نخبگان«، چون اکثریت چشمگیر نخبگان 
کشــور پای آرمان های انقاب ایستاده اند و اکثریت 
افــراد دچار دگردیســی و چرخش مصــداق نخبه 
نیستند، آن ها فقط چهره اند؛ یعنی به دلیلی مشهور، 

شهره و چهره اند، نه نخبه و فرهیخته.


